
 
1 

 

 

 

Prot. 0003641del 13 giugno 2021 

c.a. 

Candidati interni 

Candidati esterni 

Presidenti delle commissioni d’esame 

Commissari 

Dsga 

Personale Ata 

p.c. 

 a tutto il personale docente 

a tutti i genitori e studenti 

 

Oggetto: protocollo di sicurezza antiCovid - Esame di Stato a.s. 2020/21 – ulteriore ERRATA CORRIGE 

relativamente a eventuali casi di candidati impediti a lasciare il proprio domicilio  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la determina prot. Prot. 0003622 del 11 giugno 2021, che risulta errata  al punto 3.1 quando, a 
proposito delle misure di prevenzione propedeutiche al colloquio, richieste al candidato,  vi si legge 
che qualora interessato da una delle condizioni ostative all’uscita di casa secondo la normativa antiCovid 
vigente, “lo stesso non dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente la 
relativa certificazione medica, al fine di consentire alla commissione la programmazione di una sessione di 
recupero nelle forme previste dall’ordinanza ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti”, in quanto 
ciò è in contrasto con l’art. 8 dell’OM 53/2021, quando prevede che “I candidati degenti in luoghi di cura 
od ospedali, detenuti o comunque impossibilitati a lasciare il proprio domicilio nel periodo dell’esame, 



 
2 

inoltrano al dirigente/coordinatore prima dell’insediamento della commissione o, successivamente, al 
presidente della commissione d’esame, motivata richiesta di effettuazione del colloquio fuori dalla sede 
scolastica, corredandola di idonea documentazione. Il dirigente/coordinatore – o il presidente della 
commissione – dispone la modalità d’esame in videoconferenza”; 
CONSIDERATO che quindi i candidati che dovessero trovarsi interessati da provvedimenti contumaciali 
(quarantena ecc.) adottati dall’autorità sanitaria, ovvero da condizioni ostative come quelli riportati al 
comma 3.1 (febbre superiore a 37.5°C nel giorno di   espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti, 
essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni, essere stato a contatto diretto 
con persone positive negli ultimi 14  giorni), ovvero da situazioni e condizioni di fragilità attestata 
dall’autorità sanitaria pubblica, comunque impossibilitati a lasciare il proprio domicilio per documentati 
motivi, rientrano nella categoria di quelli per cui l’art. 8 dell’OM 53/2021, che prevede per loro  la 
possibilità di svolgere la prova in videoconferenza; 
PRESO ATTO che per mero errore materiale quanto riportato al punto 3.1 della determina prot.. 0002334 
del 10 giugno 2021 non risulta conforme all’art. 8 dell’OM 53/2021; 
RITENUTO di dover pertanto agire di autotutela ammnistrativa  a correzione dell’art. 3.1 della determina 
prot. 0002334 del 10 giugno 2021 
 

DISPONE 
 
Art. 1 - La sostituzione dell’art. 3.1 della determina prot. . 0002334 del 10 giugno 2021 con il seguente; 
 
“3.1bis -  Misure di prevenzione richieste al candidato propedeutiche al colloquio  
 
Il candidato, al fine di evitare disguidi e ritardi in sede di colloquio, in tempo utile, qualora sia necessario, 
potrà richiedere alla scuola il rilascio di un documento che attesti la convocazione e che gli dia, in caso di 
assembramento, precedenza di accesso ai mezzi pubblici per il giorno dell’esame, sebbene sia consigliato 
l’uso di mezzi propri. 
Nel caso in cui per il candidato non sussista una delle seguenti condizioni: 

 l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di    
  espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti 

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni 

 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, negli ultimi 14   
  giorni 

lo stesso, qualora impossibilitato a lasciare il proprio domicilio, ai sensi dell’art. 8 c. 1 OM 53/2021, non 
dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente richiesta di svolgimento 
della prova a distanza, corredata da idonea documentazione attestante la condizione di impedimento a 
lasciare il proprio domicilio, inviandola via mail (rmis03600v@istruzione.it) all’attenzione del Dirigente 
Scolastico (prima dell’inizio della sessione d’esame) ovvero del Presidente di Commissione (dopo l’avvio 
della sessione d’esame) al fine di poter effettuare la prova d’esame in videoconferenza”. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Scancarello 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 dlgs 39/93 
 

mailto:rmis03600v@istruzione.it

